
315 de julho de 2019Segunda-feira

Pregão Eletrônico nº 02/2019 – SALC
UASG 160364

Numero do processo: 80917017549201843. Objeto: AQUISIÇÃO DE ÓLEOS
LUBRIFICANTES, GRAXAS EADITIVOS para as atividades que demanda a Seção de
Almoxarifado do Cmdo da 3ª Brigada de Cavalaria Mecanizada. Total de Itens Licitados:
29. Edital: 15/07/2019 das 09h00 às 12h00 e das 13h30 às 16h00. Endereço: Ab.
Gen João Telles, 1001 – Centro, - Bagé, RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/
edital/160364-5-00002-2019. Entrega das Propostas a partir de 15/07/2019 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/07/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

WASHINGTON COSME DE OLIVEIRA SANTOS
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO

EXÉRCITO BRASILEIRO
3ª BRIGADA DE
CAVALARIA MECANIZADA

MINISTÉRIO DA
DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO MILITAR DO SUL
3º BE CMB (3º BE/1917) BATALHÃO
CONRADO BITTENCOURT

Pregão Eletrônico SRP nº 19/2018
O 3º Batalhão de Engenharia de Combate, sito à Rua Marques Ribeiro s/n,

Bairro Marques Ribeiro, na cidade de Cachoeira do Sul – RS, torna público que
está realizando licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, para
REGISTRO DE PREÇOS, tipo MENOR PREÇO por item, para eventual e futura
aquisição de pranchões de madeira para ponte Bailey M2, visando atender às
necessidades do 3º Batalhão de Engenharia de Combate e OM participantes.

A fase de lances está prevista para o dia 25 de julho de 2019 às 10:00 horas.
O edital na íntegra estará à disposição dos interessados na internet, no Portal de

Compras do Governo Federal www.comprasgovernamentais.gov.br, a partir do dia 15
de julho de 2019 às 08:00 horas ou diretamente na Seção de Aquisições, Licitações
e Contratos do 3º Batalhão de Engenharia de Combate, de segunda a quinta-feira
nos horários das 10h às 12h e 14h às 17h e sexta-feira das 08h às 12h ou pelo
fone: (51) 3724-5046.

Cachoeira do Sul - RS, 10 de julho de 2019
RENATO FARIAS BAZI – Coronel

Ordenador de Despesas do 3º BE Cmb

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA
DEFESA

Desligamentos Programados
Viamão

PES5814-2019
Data: 19/07/2019. Horário: 13h às 19h.
Bairro: Taruma.
Ruas e Avenidas: Mendanha, de 775 até 787; Antonio Carlos Avila, de 123 até 133; Atalaia,
de 130 até 963; Bec Espanhol, de 05 até 75; Begonia, de 1148 até 1165; Cel Justo Jose
da Rocha, de 27 até 292; Correio Rural, de 26 até 833; Dona Dodo, de 07 até 67; Dona
Eulalia, de 08 até 67; Dona Izabel, de 08 até 73; Dona Joana, de 10 até 35; Dona Jocelina,
84; Dona Jonia, de 45 até 76; Dr Nicolau, de 07 até 215; Ernesto Fontoura, de 270 até
1507; Eugenio Ramos, de 112 até 128; Farrapos, de 127 até 1009; Francisco Carvalho da
Cunha, de 276 até 348; Franklin Nunes de 11 até 141; Ganzo de 43 até 73; Hugo Meuci
de 23 até 27; Joao Carlos Viale Dias de 35 até 851; Jose Carlos Antunes Pinto de 65 até
269; Otavio Rocha, de 15 até 430; Telmo Godoy Pinto, de 46 até 1122; Tenente Mario
Telles Ferreira, de 336 até 687; Tereza Sicca Nunes, de 250 até 303; Tio Valencio ,de 13
até 268; Venancio Aires, de 168 até 593; Trv da Caixa Dagua, de 41 até 51; Trv Farrapos,
40; Trv Francana, de 07 até 76; Tolentino Maia, de 27 até 209.
Motivo: Substituição de postes.

AVISODELICITAÇÃO-PREGÃOELETRÔNICO:CEEE-D/6000002188
Abertura das propostas: 29/07/2019, às 13h. Objeto: contratação de
serviços de manutenção do sistema de distribuição de energia elétrica.
A retirada de Edital e informações adicionais poderão ser obtidas na
Comissão Permanente de Licitações, na Av. Joaquim Porto Villanova,
201, PrédioA, Sala 428, Bairro Jd. Carvalho – POA/RS, fone (51) 3382-
4846, em horário comercial, ou pelo site www.ceee.com.br.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

NOTIFICAÇÃO PÚBLICA
O MUNICÍPIO DE NOVA HARTZ, nos termos da Lei Federal nº 9.452 de 20/03/1997, notifica a
comunidade, partidos políticos, sindicatos e entidades empresariais a liberação dos seguintes recursos
oriundos do Governo Federal depositado (s) no Banco de Brasil S/A, Agência 4510-1, Nova Hartz e
Caixa Econômica Federal Agência, nº 4939, Nova Hartz/RS. Mês 06/2019

Credito Origem Conta Aplicação R$
04/06/19 Min. Saúde 624012-2 Atenção Básica. 43.820,83
04/06/19 Min. Saúde 624012-2 Atenção Básica 46.090,00
04/06/19 Min. Saúde 624012-2 Vigilância em saúde 5.373,31
04/06/19 Min. Saúde 624012-2 Assist. Farmacêutica 9.404,62
04/06/19 Mun.Saúde 624012-2 Vigilância Sanitária 1.065,85

GISELA HENKEL - Secretária da Fazenda

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATOS
1ºADITIVOAOCONTRATONº 1801.08/2018 – OBJETO: Renovação contratual. Contratado: IZOLDA
GOLDONI DE ANDRADE. Valor R$ 1.418,95 mensais. Prazo de vigência até 10.01.2020.

1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 1802.08/2018 – OBJETO: Renovação contratual. Contratado: MK
ASSESSORIA DE IMPRENSA LTDA. Valor R$ 2.849,62 mensais. Prazo de vigência até 18.07.2020.

PROGRESSO, 12 de julho de 2019.

GILBERTO GASPAR COSTANTIN
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, divulga os seguintes atos da
Administração Municipal:
PROMOVENDO Processo 38/2019 – Pregão Eletrônico 09/2019, para Sistema
de REGISTRO DE PREÇOS, PARA POSSÍVEIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE
LIMPEZA, HIGIENEEUTENSÍLIOSEMGERAL, PARAATENDERASNECESSIDADES
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, durante a vigência da Ata, que é de um ano da
data de sua publicação, conforme Anexo I – Termo de Referência. Os interessados
poderão conhecer a íntegra do Edital acessando o Site Oficial do Município: http://
www.lavrasdosul.rs.gov.br, no link “Licitações”.Asessão de disputa ocorrerá nos
dias: 1ªETAPA (LOTES 01 a 50) – 29/07/2019, às 14:15hs; e 2ªETAPA (LOTES 51 a
97) – 30/07/2019, às 14:15hs; todas as etapas serão realizadas no site do Pregão Online
Banrisul, onde deverão ser cadastradas as propostas, e obrigatoriamente enviadas na
forma de anexo. Limite para recebimento das propostas: 1ªETAPA (LOTES 01 a
50) – 29/07/2019, às 08:30hs; e 2ªETAPA (LOTES 51 a 97) – 30/07/2019, às 08:30hs.
Abertura das propostas: 1ªETAPA (LOTES 01 a 50) – 29/07/2019, às 08:31hs; e
2ªETAPA (LOTES 51 a 97) – 30/07/2019, às 08:31hs.
Mais informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras e Licitações, pelo
e-mail: comliclavrasdosul@gmail.com, ou ainda pelo fone/fax: (55) 3282-1267, nos dias
úteis, das oito às quatorze horas.

Lavras do Sul, 12 de julho de 2019.
Sávio Johnston Prestes
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SENADOR SALGADO FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL - REGISTRO DE PREÇO
Torna pública a realização da seguinte Licitação: PREGÃO PRESENCIAL- REGISTRO
DE PREÇO Nº 18/2019 – Objeto: Aquisição de Mudas de Flores, Hortaliças e Gramas
em leivas, para atender as demandas das secretarias do Município de Senador Salgado
Filho/RS. Sessão de recebimento dos envelopes: 29/07/2019 às 09:00hrs, na sala de
Licitações, no CentroAdministrativo Municipal. O edital poderá ser requerido na sede da
Prefeitura Municipal e consultado no site: www.senadorsalgadofilho.rs.gov.br. Maiores
informações pelo telefone (55) 3614-1195, Setor de Licitações.

Senador Salgado Filho/RS, 11 de Julho de 2019
Mario Aldir Klein - Prefeito Municipal

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 129/2019
Tomada de Preço nº 13/2019

OMunicípio de FREDERICOWESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia
31 de Julho de 2019, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Tomada de Preço
nº 13/2019, o qual visa contratação de empresa em regime de empreitada global, para
construção de um pontilhão em conreto armado sobre o curso hídrico na Linha Brondani,
interior do município, em parceria com o municipio de Vicente Dutra, conforme Termo
de Convênio 01/2019, Plano de Trabalho, memorial descritivo, planilha orçamentaria,
cronograma físico financeiro e projetos. Demais Informações e cópias do Edital poderão
ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo
fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 12 de Julho de 2019.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

Extrato de Contratos
Contratos MODAL EMPRESA/CNPJ OBJETO VALOR /prazo
130/2019 Proc 77/2019 PP

30/2019
Leandro Botton ME

CNPJ 74.712.340/0002-62
Aquisição de gêneros

alimentícios R$ 69.978,20

131/2019 Proc 77/2019 PP
30/2019

Nutri SC Com de Alimentos Ltda
CNPJ 07.814.016/0001-87

Aquisição de gêneros
alimentícios R$ 10.149,20

131/2019 Proc 77/2019 PP
30/2019

Dolores Gema Ahlf
CNPJ 19.633.424/0001-11

Aquisição de gêneros
alimentícios R$ 9.520,00

131/2019 Proc 84/2019
Disp 34/2019

Márcia Andreia Ortiz Ledur
CNPJ 93.872.828/0001-10

Aquisição de tubos de
concreto R$8.000,00

Ibanêz Aires da Silva- Gestor de Contratos.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2019
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos
interessados que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Eletrônico
cujo objeto é Registro de Preços de Larvicida B. T. I. A abertura das propostas será no
dia 30/07/2019, às 09 horas. Cópias do Edital contendo detalhes poderão ser obtidas
no site www.venancioaires.rs.gov.br, ou pelo fone (51) 3983-1000. Gabinete do Prefeito
Municipal, em 12/07/2019.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE TIO HUGO

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Tio Hugo, torna público a seguinte Licitação: TOMADA DE PREÇOS 004/2019 - -
Contratação de empresa prestadora de serviços p/ de coleta, transporte e destinação final dos Resíduos
sólidos produzidos noMunicípio. Adata de abertura dos envelopes ocorrerá no dia 31/07/2018, às 9:30
horas. Na sala de Licitações, Centro Administrativo. Maiores Informações e cópia do Edital poderão
ser obtidos junto a Prefeitura Municipal de Tio Hugo, ou através ou através do site, www.tiohugo.rs.gov.
br. Tio Hugo, 12 de Julho de 2018. GILSO PAZ – Prefeito Municipal.

O Município de Santiago torna público os seguintes processos:
EDITALDE RETIFICAÇÃO n. 03/2019 que retifica o CHAMAMENTO PÚBLICO N. 03/2019:Altera a
redação do segundo e do sétimo parágrafo do Item “Obrigações e Responsabilidades da Empresa”,
do Anexo I. A abertura do credenciamento fica inalterada.
Maiores informações no site www.santiago.rs.gov.br, no Quadro de Publicações Oficiais do Município
e pelo fone (55)3249-7500. MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 12 DE JULHO DE 2019. TIAGO GORSKI
LACERDA, Prefeito Municipal.

VALE DO SOL

Prefeitura adquire 
área para instalação 
de empresa

Com a intenção de fomentar o 
desenvolvimento de Vale do Sol, o 
Executivo municipal adquiriu uma área 
de 49.580 metros quadrados para atrair 
nova empresa. Em Faxinal de Dentro, 
no quilômetro 122 da RSC-287, a área 
foi desapropriada no fim de maio e 
a negociação está avançada para se 
instalar no local uma empresa do ramo 
de chocolates e cervejas artesanais. O 
investimento, de R$ 159 mil, foi depo-
sitado em juízo aos proprietários.

 Conforme o prefeito Maiquel Sil-
va, a empresa que pretende se instalar 
na área tem a intenção de centralizar 
administração, depósito, logística e 
beneficiamento de amêndoas de cacau, 
chocolate e cervejas. Além disso, a ideia 
é abrigar uma loja de modelo para as 
franquias. “Esse foi um grande passo 
para o crescimento do município. A área 
além de bem localizada proporcionará 
uma nova fase de investimentos para 
o desenvolvimento de Vale do Sol”, 
acrescenta. De acordo com informações 
dos empreendedores, a construção 
será iniciada de forma imediata e todo 
o complexo levará três anos para ser 
finalizado.

 O prefeito ainda confirma ser 
crescente a demanda de empresas com 
interesse em se instalar no município. 
“Até então não possuíamos uma área 
específica ou distrito industrial para 
receber novos empreendimentos. Em 
27 anos de administração pública, essa 
é a primeira área que o município está 
adquirindo para fomentar a vinda de 
empresas. E, já estamos em tratativas 
para adquirir mais uma área, para ala-
vancar a economia do nosso município, 
gerando emprego e renda”, finalizou.

Nesta segunda-feira, a 
prefeitura de Lajeado realiza uma audiên-
cia pública para falar de transporte cole-
tivo. Será debatido o tema da concessão 
da exploração do sistema de transporte 
coletivo por ônibus do município, con-
forme o edital publicado no Diário Oficial 
do município em junho. A reunião será 
realizada a partir das 19h no Auditório 
da Secretaria de Educação (Rua Borges 
de Medeiros, 370, Centro), em Lajeado. 
Estão convidados cidadãos, instituições 
públicas, privadas e representativas dos 
diversos segmentos da sociedade. No 
encontro, serão apresentadas as condições 
gerais do processo de licitação da explo-
ração do sistema de transporte coletivo.

 � LAJEADO - 


